

立法院議案關係文書

(中華民國41年9月起編號)
中華民國104年5月6日印發

院總第 1156 號 委員提案第 17698 號

案由：本院委員王育敏、蔣乃辛、陳碧涵、李慶華等 20 人，有鑑於去（103）年我國發生歷年來最嚴峻之登革熱疫情，監察院亦提出調查報告，檢討相關防治作為，認為防疫動員人次過低，大量孳生源未能適時清除，是為關鍵，應從源頭加強管制，避免疫情擴散。爰擬具「傳染病防治法部分條文修正草案」，修正第三十八條，增訂民眾配合防疫工作應給予公假之法源，澈底落實傳染病緊急防治工作；另配合上開修正，酌修第六十七條文字；修正第七十條，針對未配合清除大型孳生源者，予以加重裁罰，得按日連續處罰，必要時得命其停工或停業，以提升傳染病防治成效。是否有當，敬請公決。

說明：

- 一、流行疫情發生時，社區民眾配合主管機關採行之防疫作為，係澈底落實緊急防治工作之關鍵。惟為掌握防治時效，登革熱緊急防治工作實施時間，須依確定病例疫情調查結果及流行疫情狀況排定，無法等候至假日或個別民眾可在家配合時再予執行，故經主管機關通知且親自到場配合之民眾，確有向工作單位請假之需求。如以事假、家庭照顧假或特別休假處理，恐損及民眾個人權益，實須給予准假之法源。另查，我國現行災害防救法第二十五條，針對參與災害防救訓練、演習之人員，亦有相關准假規定。
- 二、去（103）年高雄市爆發歷年最嚴峻之登革熱疫情，本土確定病例數逾一萬五千例，其中 97% 居住於高雄市，高雄市政府針對查核發現之陽性孳生源，開立行政裁處書逾三百件，其中包括多件大型積水地下室或建築工地內之積水場域，該等孳生源若能迅速及時改善，實乃疫情控制之關鍵。
- 三、爰擬具「傳染病防治法部分條文修正草案」，修正第三十八條，增訂民眾配合防疫工作應給予公假之法源，澈底落實傳染病緊急防治工作；另配合上開修正，酌修第六十七條文字；修正第七十條，針對未配合清除大型孳生源者，予以加重處罰，並得按日連續處罰，必要時得命其停工或停業，以提升傳染病防治成效。

立法院第 8 屆第 7 會期第 11 次會議議案關係文書

提案人：	王育敏	蔣乃辛	陳碧涵	李慶華	
連署人：	鄭汝芬	林鴻池	蘇清泉	楊玉欣	徐少萍
	吳育仁	詹凱臣	呂學樟	陳鎮湘	丁守中
	林滄敏	孔文吉	盧嘉辰	許淑華	陳根德
	黃志雄				

傳染病防治法部分條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三十八條 傳染病發生時，有進入公、私場所或運輸工具從事防疫工作之必要者，應由地方主管機關人員會同警察等有關機關人員為之，並事先通知公、私場所或運輸工具之所有人、管理人或使用人到場；其到場者，對於防疫工作，不得拒絕、規避或妨礙；未到場者，相關人員得逕行進入從事防疫工作；必要時，並得要求村（里）長或鄰長在場。</p> <p><u>前項經通知且親自到場之人員，其所屬機關（構）、學校、團體、公司、廠場應給予公假。</u></p>	<p>第三十八條 傳染病發生時，有進入公、私場所或運輸工具從事防疫工作之必要者，應由地方主管機關人員會同警察等有關機關人員為之，並事先通知公、私場所或運輸工具之所有人、管理人或使用人到場；其到場者，對於防疫工作，不得拒絕、規避或妨礙；未到場者，相關人員得逕行進入從事防疫工作；必要時，並得要求村（里）長或鄰長在場。</p>	<p>一、傳染病流行疫情發生時，社區民眾配合主管機關採行之防疫作為，澈底落實緊急防治工作，為有效遏止疫情蔓延之關鍵。</p> <p>二、登革熱緊急防治工作實施時間，須依確定病例疫情調查結果及流行疫情狀況排定，無法等候至假日或個別民眾可在家配合時再予執行，故經主管機關通知且親自到場配合之民眾，確有向工作單位請假之需求。</p> <p>三、考量民眾應主管機關之通知到場配合政府防疫工作，屬維護公益範疇，爰參酌災害防救法第二十五條之規定，新增本條第二項，明定民眾配合防疫工作應給予公假之法源，以符實務需要。</p>
<p>第六十七條 有下列情事之一者，除逕行強制處分外，並得處新臺幣六萬元以上三十萬元以下罰鍰：</p> <p>一、違反第二十條第二項規定之儲備、調度、屆效處理或拒絕主管機關查核、第三十條第四項之繳交期限、地方主管機關依第三十五條規定所為之限制、禁止或處理。</p> <p>二、拒絕、規避或妨礙主管機關依第二十九條第二項、第三十二條第一項所為之輔導及查核或第三十七條第一項第一款至第五款所採行之措施。</p> <p>三、違反第三十八條<u>第一項</u></p>	<p>第六十七條 有下列情事之一者，除逕行強制處分外，並得處新臺幣六萬元以上三十萬元以下罰鍰：</p> <p>一、違反第二十條第二項規定之儲備、調度、屆效處理或拒絕主管機關查核、第三十條第四項之繳交期限、地方主管機關依第三十五條規定所為之限制、禁止或處理。</p> <p>二、拒絕、規避或妨礙主管機關依第二十九條第二項、第三十二條第一項所為之輔導及查核或第三十七條第一項第一款至第五款所採行之措施。</p> <p>三、違反第三十八條、第四</p>	<p>配合第三十八條增訂第二項，爰修正本條第一項第三款文字。</p>

<p>、第四十三條第二項、第五十條第四項規定或違反主管機關依第四十四條第一項、第四十五條第一項規定所為之處置。</p> <p>四、違反主管機關依第四十八條第一項規定所為之留驗、檢查、預防接種、投藥或其他必要處置之命令。</p> <p>五、拒絕、規避或妨礙各級政府機關依第五十二條、第五十三條第二項或第五十四條第一項所為之優先使用、徵調、徵用或調用。</p> <p>醫療機構違反第三十二條第一項之執行或中央主管機關依第三十二條第二項規定所定之辦法，經限期令其改善，屆期未改善者，處新臺幣六萬元以上三十萬元以下罰鍰；必要時，按次處罰之。</p>	<p>十三條第二項、第五十條第四項規定或違反主管機關依第四十四條第一項、第四十五條第一項規定所為之處置。</p> <p>四、違反主管機關依第四十八條第一項規定所為之留驗、檢查、預防接種、投藥及其他必要處置之命令。</p> <p>五、拒絕、規避或妨礙各級政府機關依第五十二條、第五十三條第二項或第五十四條第一項所為之優先使用、徵調、徵用或調用。</p> <p>醫療機構違反第三十二條第一項之執行或中央主管機關依第三十二條第二項規定所定之辦法，經限期令其改善，屆期未改善者，處新臺幣六萬元以上三十萬元以下罰鍰；必要時，按次處罰之。</p>	
<p>第七十條 有下列情事之一者，處新臺幣三千元以上一萬五千元以下罰鍰；必要時，並得限期令其改善，屆期未改善者，按次處罰之：</p> <p>一、違反第二十五條第二項規定。</p> <p>二、拒絕、規避或妨礙主管機關依第三十六條規定所定檢查、治療或其他防疫、檢疫措施。</p> <p>三、拒絕、規避或妨礙各級政府機關依第三十七條第一項第六款規定所定之防疫措施。</p> <p>四、違反第四十六條第二項檢體及其檢出病原體之保存規定者。</p>	<p>第七十條 有下列情事之一者，處新臺幣三千元以上一萬五千元以下罰鍰；必要時，並得限期令其改善，屆期未改善者，按次處罰之：</p> <p>一、違反第二十五條第二項規定。</p> <p>二、拒絕、規避或妨礙主管機關依第三十六條規定所定檢查、治療或其他防疫、檢疫措施。</p> <p>三、拒絕、規避或妨礙各級政府機關依第三十七條第一項第六款規定所定之防疫措施。</p> <p>四、違反第四十六條第二項檢體及其檢出病原體之保存規定者。</p>	<p>一、去（103）年高雄市爆發歷年最嚴峻之登革熱疫情，本土確定病例數逾一萬五千例，其中 97% 居住於高雄市，該市針對查核發現之陽性孳生源，開立行政裁處書逾三百件，其中包括多件大型積水地下室或建築工地內之積水場域，該等孳生源若能迅速及時改善，為疫情控制之關鍵。</p> <p>二、考量大型陽性孳生源之清除有其急迫性，爰增訂第二項，對於違反第二十五條第二項規定，屆期未能完成改善且情節重大者，得按日連續處罰，必要時並得命其停工或停業，以加重裁罰。</p>

立法院第 8 屆第 7 會期第 11 次會議議案關係文書

<p><u>有前項第一款情形，屆期仍未完成改善情節重大者，得按日連續處罰；必要時，得命其停工或停業。</u></p>		
--	--	--

立法院第 8 屆第 7 會期第 11 次會議議案關係文書